
SERVIZI ALLA PERSONA

AREA SOCIALE

DETERMINAZIONE SPER / 366
Del 27/06/2023

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E  
VALUTAZIONE PREVENTIVI DI SPESA PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO FUNEBRE 
PER PERSONE INDIGENTI NEL TERRITORIO DELL'UNIONE RENO GALLIERA PERIODO 
LUGLIO 2023 – GIUGNO 2025 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ANNI DUE.

OGGETTO:

Il Responsabile
MUTTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE SPER / 366                             Del 27/06/2023 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E  

VALUTAZIONE PREVENTIVI DI SPESA PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO FUNEBRE 
PER PERSONE INDIGENTI NEL TERRITORIO DELL'UNIONE RE NO GALLIERA PERIODO 

LUGLIO 2023 – GIUGNO 2025 CON POSSIBILITA' DI RINNO VO PER ANNI DUE. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  
 

Richiamate : 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 29/02/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 50 del 29/12/2022, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 51 del 29/12/2022, immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 137 del 29/12/2022 con la quale è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, parte contabile e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o titolari di posizione organizzativa e 
delegati per funzioni e competenze; 

 
Considerato che l’Unione Reno Galliera – Area Servizi alla Persona è interessata a valutare 
manifestazioni di interesse con invio di preventivi di spesa per lo svolgimento del Servizio funebre 
per persone indigenti nel territorio dell’Unione Reno Galliera; 
 
Dato atto  che il Servizio funebre per persone indigenti richiesto consta delle seguenti attività: 

a) servizio di recupero, trasporto di salma o di cadavere nei casi di indigenza del defunto, 
stato di bisogno della famiglia o disinteresse da parte dei familiari così come da valutazione 
del Servizio Sociale Territoriale. In particolare i servizi richiesti sono i seguenti: 

- eventuale trasporto della salma dal luogo del decesso alla camera mortuaria; 
- fornitura di cassa da inumazione – conforme alle prescrizioni di legge in materia – in legno 

dolce, tinta color noce, con targhetta anagrafica metallica identificativa del cadavere, 
completa di maniglie, materiale impermealizzabile e biodegradabile, imbottitura interna con 
cuscino e velo ed eventuale simbolo religioso; 

- preparazione e adagiamento del cadavere nel feretro e chiusura della cassa nel rispetto 
della normativa vigente; 

- espletamento di tutte le pratiche amministrative e di agenzia relative al decesso (con 
assunzione dei relativi e conseguenti costi); 

- servizio di trasporto con carro funebre dal luogo di decesso o dalla camera mortuaria a 
quello di sepoltura, con eventuale sosta per il rito funebre; 

 
Dato atto  che sul mercato sono presenti diversi operatori economici che si occupano della 
tipologia di servizio sopradescritta; 
 
Ritenuto  opportuno, al fine di assicurare la più ampia partecipazione fra le imprese operanti in tale 
ambito di mercato, approvare un avviso di manifestazione di interesse e valutazione di preventivi di 
spesa per selezionare l’operatore economico per lo svolgimento del suddetto servizio funebre per 
persone indigenti da svolgersi nel territorio dell’Unione Reno Galliera; 
 
Atteso che : 
● la manifestazione di interesse è aperta a tutti gli operatori economici interessati, purché in 
possesso dei requisiti di partecipazione specificati nell’art. 3 dello schema di avviso allegato al 
presente atto; 



DETERMINAZIONE SPER / 366                             Del 27/06/2023 
 

● è salvaguardato il principio di rotazione, in quanto il presente avviso è aperto a tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti; 
 
Visti i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
- schema di avviso di manifestazione di interesse e valutazione di preventivi di spesa; 
- Istanza di partecipazione – Allegato A); 
Dato atto che: 
● il servizio sarà affidato in base al criterio del minor prezzo ai sensi del Codice dei Contratti 
vigente; 
● in caso di uguaglianza di preventivi, si procederà ad individuare l’operatore economico mediante 
sorteggio; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di 
interesse e valutazione di preventivi di spesa, il cui schema viene allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che in seguito alla selezione si provvederà ad accertare la posizione di regolarità 
contributiva del soggetto selezionato, mediante acquisizione/verifica del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 
 
Dato atto che:  

• ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente atto è 
stato richiesto all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il C.I.G. (Codice Identificativo 
Gara) Z063B9B038;  

 
Visti : 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 7 del 

17/03/2016 e ss.mm.; 
• Il D.Lgs 50/2016; 
• Il D.Lgs. 118/2011; 
 

Visto inoltre  il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 9 del 26/10/2022 ad oggetto 
“Nomina Dirigente dell'Area Servizi alla Persona” a decorrere dal 01/11/2022 del Dott. Fabrizio 
Mutti che a sua volta ha provveduto alla nomina dei titolari di P.O. ai quali, con proprio atto prot. n. 
76246 del 30/12/2022, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, ha delegato le funzioni contenute 
nel seguente documento: protocollo n. 75491 del 27/12/2022 alla Dott.ssa Rosanna Guttadauro, 
quale Responsabile dei Settori: “SST Area Anziani e Disabili” e “SST Distrettuale Disabili Adulti”;  

Preso atto  dell’assenza temporanea del Responsabile del Settore “SST Area Anziani e Disabili” e 
“SST Distrettuale Disabili Adulti”, Dott.ssa Rosanna Guttadauro; 

Richiamata  la Determinazione SPER/747 del 02/11/2022 “Organizzazione Area Servizi alla 
Persona e dei Settori Distrettuali - Individuazione dei soggetti incaricati della sostituzione in caso di 
assenza o impedimento di breve durata del Dirigente dell’Area e dei Direttori Responsabili dei 
Settori con decorrenza 01/11/2022”; 
 
Dato atto che , in virtù dell’assenza temporanea del Responsabile del Settore “SST Area Anziani e 
Disabili” e “SST Distrettuale Disabili Adulti”, il parere tecnico sul presente atto viene espresso dal 
Dott. Fabrizio Mutti, Dirigente dell’Area Servizi alla Persona; 
 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 



DETERMINAZIONE SPER / 366                             Del 27/06/2023 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente 
dispositivo; 

 
2. Di approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse e valutazione di preventivi 

di spesa per lo svolgimento del Servizio funebre per persone indigenti nel territorio 
dell’Unione Reno Galliera ed il relativo allegato (modello Allegato A – Istanza di 
partecipazione), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
3. Di pubblicare l’Avviso di manifestazione di interesse e valutazione di preventivi di spesa e 

relativo allegato all’Albo on line, nonché sul sito internet dell’Unione Reno Galliera dal 
27/06/2023 al 11/07/2023; 

 
4. Di dare atto che il servizio sarà affidato in base al criterio del minor prezzo ai sensi del 

Codice dei Contratti vigente e che in caso di uguaglianza di preventivi si provvederà ad 
individuare l’operatore economico mediante sorteggio; 
 

5. Di dare atto che: 
●  è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il C.I.G. (Codice Identificativo 
Gara) Z063B9B038; 
● si provvederà ad accertare la posizione di regolarità contributiva del soggetto selezionato 
mediante acquisizione/verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia; 
● la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità stabilite dal 
Documento Unico di Programmazione vigente; 
 
8. Di dare atto, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 e 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2023 – 2025 (Sottosezione 2.3 – Rischi 
corruttivi e trasparenza) adottato dall’Unione Reno Galliera con Deliberazione di Giunta n. 4 del 
31/01/2023, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di conflitti di 
interesse; 
 
9. Di stabilire la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti si quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
10. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

     


		2023-06-27T09:57:08+0200
	Fabrizio Mutti




